

Số:197/KH-UBND

P. Trần Liễu, ngày 21 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các giải pháp quyết liệt đấu tranh, ngăn chặn và xử lý xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-TCTLN ngày 15/5/2026 của Tổ công tác 38/HP thành phố Hải Phòng về triển khai các giải pháp quyết liệt đấu tranh, ngăn chặn và xử lý xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ;

Công văn số 5659/VP-VX ngày 20/5/2026 của Văn phòng UBND thành phố về thực hiện Công điện 38/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân phường Trần Liễu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Tạo bước chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn phường, góp phần hạn chế các diễn biến phức tạp trong lĩnh vực này.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về sở hữu trí tuệ của các tổ chức, hộ kinh doanh và người dân trên địa bàn; hướng dẫn người dân trở thành người tiêu dùng thông minh, không mua bán, không tiếp tay cho việc tiêu thụ hàng giả, hàng nhái.

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và cộng đồng dân cư nhằm thực hiện thắng lợi đợt ra quân cao điểm về sở hữu trí tuệ.

##### 2. Yêu cầu

- Các lực lượng chức năng, cán bộ và Trưởng tổ dân phố quán triệt tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: tập trung nguồn lực, triển khai thực hiện ngay các biện pháp cần thiết để đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo tinh thần "không có vùng cấm, không có ngoại lệ".

- Công tác thực thi pháp luật và xử lý vi phạm phải đảm bảo tính nghiêm minh, khách quan, đúng quy định; tập trung vào các vụ việc trọng điểm, phức tạp và các hành vi vi phạm trên môi trường mạng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và nhận thức của toàn xã hội.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác triển khai, chỉ đạo điều hành**

- Tổ chức quán triệt Công điện số 38/CD-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 181/KH-TCTLN của Tổ công tác 38/HP và các văn bản chỉ đạo liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, Công an phường và Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an phường phối hợp chặt chẽ với lực lượng Quản lý thị trường và các cơ quan chức năng trong tổ chức hoạt động kiểm tra, xử lý các vi phạm; chia sẻ thông tin nghiệp vụ về phương thức, thủ đoạn vi phạm mới để phát hiện kịp thời.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong phát hiện vi phạm; chủ động rà soát, phát hiện các hành vi kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ có địa chỉ lưu trữ hàng hóa trên địa bàn phường.

- Công khai số điện thoại đường dây nóng của UBND phường và Công an phường để kịp thời tiếp nhận tin báo, phản ánh, tố giác từ nhân dân về các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

### **2. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử phường, tăng tần suất và thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh về đợt cao điểm đấu tranh chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; tập trung tuyên truyền về tác hại của hàng giả, hàng nhái đối với người tiêu dùng, doanh nghiệp và môi trường đầu tư.

- Phổ biến các dấu hiệu vi phạm để Nhân dân biết không tiêu thụ và kịp thời thông tin cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, xử lý.

- Vận động người dân, hộ kinh doanh trên địa bàn không tiếp tay cho hành vi buôn bán hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; đặc biệt lưu ý hoạt động kinh doanh qua mạng xã hội.

- Chỉ đạo các tổ trưởng tổ dân phố lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi họp thôn định kỳ về không kinh doanh, không tiêu thụ hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội chủ trì; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường phối hợp các Tổ trưởng tổ dân phố.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **3. Kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm**

- Công an phường chủ trì, phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; tập trung vào các lĩnh vực, mặt hàng có nguy cơ cao vi phạm như: hàng tiêu dùng, thực phẩm, mỹ phẩm, thời trang, thiết bị điện tử.

- Chủ động rà soát các kho bãi tự phát, điểm tập kết hàng hóa đan xen trong thôn dân cư; đặc biệt chú ý các cơ sở kinh doanh qua mạng xã hội có địa chỉ lưu trữ hàng hóa trên địa bàn phường.

- Phối hợp xử lý dứt điểm vi phạm: Khi phát hiện có dấu hiệu tập kết, kinh doanh hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, phải kịp thời ghi nhận thông tin, lập danh sách theo dõi và phối hợp ngay với lực lượng Quản lý thị trường, Công

an thành phố để kiểm tra, ngăn chặn và xử lý dứt điểm theo đúng tinh thần “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

- Thực hiện xử lý theo đúng quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm đã được phát hiện. Trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo và chuyển hồ sơ lên cơ quan có thẩm quyền để xử lý theo quy định.

- Đơn vị thực hiện: Công an phường chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị, Phòng Văn hoá - Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

### **III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

#### **1. Thời gian thực hiện**

Tập trung huy động tối đa lực lượng, triển khai thực hiện ngay các biện pháp quyết liệt đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ ngay trong tháng 5 năm 2026. Sau đó, tiếp tục rà soát, đánh giá tình hình và duy trì, tăng cường các biện pháp kiểm tra, kiểm soát; bảo đảm công tác đấu tranh phòng, chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ được thực hiện thường xuyên, liên tục, có hệ thống.

#### **2. Phạm vi triển khai**

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan, nhãn hiệu và chỉ dẫn địa lý theo đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường giám sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ dân sinh, các đại lý phân phối nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi xâm phạm sở hữu công nghiệp, hàng hóa giả mạo nhãn hiệu.

- Giám sát chặt chẽ hoạt động kinh doanh trên mạng xã hội có địa chỉ giao hàng, lưu kho trên địa bàn phường.

### **IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO**

#### **1. Báo cáo nhanh hằng ngày thực hiện đợt cao điểm tháng 5**

- Nội dung báo cáo: Tổng hợp tình hình phát hiện, xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ phát sinh trong ngày trên địa bàn xã; số liệu phải phản ánh đúng tính chất vụ việc, đảm bảo tính thống nhất và không trùng lặp.

- Thời hạn gửi báo cáo: Công an phường và các bộ phận liên quan gửi báo cáo về UBND phường (qua phòng Văn hoá - Xã hội) trước 14h00 hằng ngày. UBND phường tổng hợp, gửi báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ thành phố theo quy định.

#### **2. Báo cáo tổng kết kết quả**

Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan gửi báo cáo tổng kết việc thực hiện triển khai các giải pháp quyết liệt đấu tranh, ngăn chặn và xử lý xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn phường gửi về UBND phường (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) ngày 30/11/2026. Ủy ban nhân dân phường tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ theo đúng quy định.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường**

- Là cơ quan đầu mối tiếp nhận thông tin, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu báo cáo tổng hợp gửi Sở Khoa học và Công nghệ thành phố khi có yêu cầu.

## **2. Công an phường**

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm; tập trung xác minh, xử lý các vụ việc xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ nghiêm trọng; thực hiện báo cáo nhanh hằng ngày và báo cáo tổng kết theo quy định.

- Khi Tổ công tác liên ngành thành phố hoặc các lực lượng chuyên trách (Quản lý thị trường, Công an, Hải quan) (nếu có) tổ chức thanh, kiểm tra đột xuất các cơ sở vi phạm trên địa bàn phường cử lực lượng địa phương tham gia phối hợp, hỗ trợ và bảo đảm an ninh trật tự tại hiện trường.

## **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Phối hợp với Công an phường trong công tác rà soát, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; theo dõi và phản ánh kịp thời các điểm tập kết hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng nghi giả mạo nhãn hiệu.

## **4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường**

Tuyên truyền bằng rôn, khẩu hiệu trực quan, phổ biến pháp luật trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử của phường, trang Fanpage của phường...

## **5. Tổ trưởng các tổ dân phố**

Chịu trách nhiệm nắm chắc tình hình trên địa bàn tổ dân phố; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi họp tổ dân phố định kỳ về không kinh doanh, không tiêu thụ hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; kịp thời báo cáo UBND phường và Công an phường khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm. Ủy ban nhân dân phường Trần Liễu yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội phường) để xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở KH&CN TP Hải Phòng; ]
- Tổ công tác 38/HP; ] để b/c
- Công an phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các tổ dân phố trên địa bàn;
- Các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXX

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Kha**